

# WŁEŚZ KASZUBSKO

## PISMO LUDU KASZUBSKIEGO

„Zrzesz Kaszebski” wychodzi trzy razy w tygodniu. Dodatek dla rodziny kaszubskiej „Ciech” ukazuje się w każdym numerze czerpiącym. — Prenumerata półroczna i pod opaską miesięcznie 40.— 24, półroczna 70.— numeratę pocztową i nadawał od 1 do 15 każdego miesiąca. — Cena pojedynczego numeru 3.— 21

Redaktor Naczelny: Ignacy Szutenberg, przyjmuje w środy i soboty od 10—12.  
Redaguje Kolegium. Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Zrzesz Kaszebski”. Adres Redakcji i Administracji: Wejherowo, Rynek 7. — Skrzynka Pocztowa nr. 30. Telefon 68.

Rok X

Wejherowo — sobota, 1 lutego 1947

Nr 14

## Odra i Nysa granicą Słowiańszczyzny

Praski dziennik „Rude Pravo” zamieścił artykuł swego red. Vilema Navego poświęcony sprawie przysięgi Niemcom. Autor artykułu pisze: „Jednym z podstawowych nacych zdań jest obrona granicy między Niemcami, a Polską na Odrze i Nysie, są to bowiem nie tylko granice Polski, ale i granice bezpieczeństwa całej Słowiańszczyzny, a więc i nasze. Jeżeli już nigdy więcej nie ma się powtórzyć „Drang nach Osten”, dajmy namusimy do tego, aby to hasło nie uskuteczniło się obecnie przez przekroczenie Odry i Nysy, na drodze umowy pokojowej, bowiem wszystko to, co leży po drugiej stronie obydwa tych rzek, jest terenem imperializmu niemieckiego przewręcając nam Polsce i Związkiwu Radzieckiemu”.

Zbył tolerancyjne stanowisko anglo-amerykańskich władz okupacyjnych w Niemczech doprowadzą do bezreflexyjnego wystąpienia działaczy i polityków niemieckich przeciw Polsce. Wystąpienie Schulmichera o burzliwo do głębi całej świat słowiański. Bratnie narody, jak Czechosłowacja, Związek Radziecki, Jugosławia i Bułgaria zajęły już zdecydowane stanowisko co do naszych granic zachodnich. Narody te zrozumiały już zasadniczą prawdę, że zachodnią granicę Polski jest granicą, gwarantującą pokój i bezpieczeństwo wszystkim Słowian. Z tej racji prasa narodowa słowiańskich zgodnie staje w obronę naszego. Możemy więc być spokojni w zwycięstwo polityczne w tej sprawie.

Ostatnią wojnę rozpetali Niemcy, a była ona skierowana głównie przeciw Słowianom. Padła Czechosłowacja, nastąpiła Polska, potem Jugosławia. Dopiero Związek Radziecki powstrzymał stawić skuteczny opór agresji niemieckiej i razem z innymi narodami słowiańskimi skruszył potęgę hitlerowską. Wspólna niedola lat wojny i wspólne wielkie zwycięstwo w obecnym wrogu nie zbliżyły burzy słowiańskie jak nigdy dotąd w dziejach.

Powiedział filozof Hegel: „Słowia nie nie wprowadziła żadnej nowej myśli do historii — może do niej należy przysłużyć”. Działają Słowiańscy w rzeczywistości do światła wiodąca myśl. Sprawa jednego narodu słowiańskiego — jest sprawą wszystkich Słowian. Do nas należy przysłużyć A. L.

## Ambasador RP u królowej angielskiej

Londyn. Ambasador RP w Londynie Michałowski został przyjęty w pałacu Buckingham przez królową angielską Elżbietę. Królowa przeprowadziła z ambasadorem rozmowę, trwającą pół godziny.

## Serbowie Łużycy w Czechosłowacji

Praga (P). W ciągu roku 1946 w okolicy Sztukowa w północnych krajach Czech, graniczącym z terytorium zamieszkałym przez Serbów Łużycy, dosyć liczna kolonia serbo-łużycka, koncentrująca się zwłaszcza w Sztukowie, Rumberku i Warn dorze. Ważnym ośrodkiem Serbów Łużycy jest Warnsdorf, gdzie pracuje około 100 robotników i ziemniaków, dalej około 170 dziewcząt w gospodarstwach domowych i 158 uczniów serbo-łużyckiego gimnazjum, na kursach nauczycielskich

przy akademii handlowej oraz na kursach religijnych i handlowych — przy miejscowej szkole wydziałowej. Studenci mieszkają w trzech internatach, które tak samo jak wspomniane szkoły utrzymywane są przez Centralną Macierz Łużycką. W szkołach tych językiem wykładowym — jest język serbo-łużycki a nauczycielami są przeważnie Serbo-Łużycami. W kościele miejscowym co niedzielę odprawiana jest Msza św. z serbo-łużyckimi śpiewami zaś po południu serbo-łużyckie oratory.

## Evakuacja Włoch

Londyn. Serwisne władze okupacyjne we Włoszech ustaliły skoordynowany plan wycofania wojsk okupacyjnych z terytorium włoskiego.

Evakuacja ma nastąpić zgodnie z klauzulą traktatu z 1947, w ciągu 90 dni od chwili ratyfikacji traktatu pokojowego.

## Polityka agresji obca

Praga (PAP). Czechosłowacki wicepremier spraw zagr., dr. Clementis, wygłosił w Bratisławie odczyt, poświęcony czechosłowackiej polityce zagranicznej, w którym m. in. stwierdził, że problem granic na Odrze i Nysie jest nie tylko zagadnięciem Polski, ale i symbolem nowej ery w dziejach narodów słowiańskich. Granice te mają być częściowo naprawić wielkie przeszkoki. Państwa słowiańskie — mówił wicepremier Clementis — poświęcają zale

## jest intencjom Słowian

świe zainteresowanie i wszystkie siły odbudowie wewnętrznej. Możliwość jakiegokolwiek polityki agresywnej z ich strony jest wykluczona, ponieważ polityka tego rodzaju nie odpowiada pokojowym intencjom narodów słowiańskich.

## Wynalazek poznańskiego majstra

Poznań (PAP). W zakładach Cegińskiego w Poznaniu odznaczony został majster Malinski za wynalazek odprowadzania pary do specjalnego zbiornika, tak, że można się jej używać ponownie. Dzieki temu wydatki na oszczędzi się około 1.100 ton węgla rocznie. Malinski otrzymał nagrodę w wysokości 90.000 zł.

## Polska pokrywa 1/3 zapotrzebowania na węgiel

Londyn. Ogłoszone przez europejską organizację węgla sprawo zdanie, wykazuje, że produkcja węgla w Europie wynosi obecnie nieco więcej, aniżeli popyt na produkcję przebiegającej. Polska pokrywa zapotrzebowania na węgiel w Europie, przy czym wydobycie węgla w Polsce przewyższa produkcję kopaliń angielskich, czego nie można powiedzieć o żadnym innym kraju. Wydobycie węgla w kopalniach zachodnich Niemiec uległo w ostatnim miesiącu znacznej poprawie.

## Konsul Jugosławii zamordowany w Neapolu

Rzym (AP). Konsul jugosłowiański w Neapolu Vleko Gluncic i urzędnik konsulatu jugosłowiańskiego w Rzymie Josip Engel zostali pobici przy wzywaniu obozu dla uchodźców jugosłowiańskich w Neapolu. Przy wejściu rzucili się na nich cztery jugosłowiańscy, pełniący wartę i pobili ich palcami.

Policja sojusznika, która po pewnym czasie przybyła na miejsce zniszczenia, przewiozła rannych do szpitala. Obaj Jugosłowianie mieli pchniętą podstawę czaski. W ostatniej chwili donoszą, że Vleko Gluncic zmarł w skutek ran. Jego towarzyszy Josip Engel jest w stanie beznadziejnym.

## Działalność narodowej w Egipcie

Moskwa (PAP). Jak donosi Tass z Kairo, rocznica układu anglo-egipskiego w sprawie Sudanu z r. 1899 obchodzona była w Egipcie jako — dzień wolny od pracy. Wszystkie sklepy były zamknięte i na wielu budynkach powiewały opuszczone do połowy masztu sztandary narodowe z kokardami z krepki. Dzienniki egipskie, za wyjątkiem pism w języku angielskim, wyszły w czwartych ramach. W szkołach i uniwersytetach odbyły się wiece, podczas których studenci domagali się zjednoczenia Nilu. W czasie demontażu strażnicy studenckiej policja oddała kilka strzałów. 10 osób odniosło rany.

## Czy Palestyna zostanie podzielona między Arabów i Żydów

Londyn. Rozpoczynająca się w poniedziałek konferencja w sprawie — przysłużyć Palestynie jest tematem konferencji w wielu dziennikach londyńskich. „Times” wyraża przekonanie, że nie ma innej drogi wyjścia z sytuacji wytworzonej w Palestynie jak jej podział. Początkowo W. Brytania ludzila się, że Arabowie i Żydzi będą mogli spokojnie żyć obok siebie, wypadki wykazały, że tak nie będzie, więc nie jest możliwe chyba podział silną ochrą wojskową, a to

także nie było by rozwiązaniem. „Manchester Guardian” również opowiada się za podziałem Palestyny i podkreśla, że z chwilą kiedy poznany się sło, że Arabowie i Żydzi nie mogą żyć wspólnie. W W. Brytanii na zobowiązania względem obu narodów, musi nastąpić podział tego kraju. Arabowie zowie imię sieni, że Żydów nie można odmówić statusu państwowego i prawo do własnej państwowości, chyba w najszczerzej szych warunkach.

## Nie wytłumaczona zwłoka w repatriacji Polaków z W. Brytanii

Londyn (PAP). Sktety repatriacyjny „Elisabeth Ville”, który miał w dniu 24 bm. odpłynąć z Glegosy do Polski z 16 żołnierzami polskimi i ich rodzinami, został w ostatniej chwili wstrzymany. Jest to z kolei czwarte wstrzymanie odjazdu tego statku. W ten sposób rodziny polskie, które miały odpłynąć do kraju już 10-go grudnia ub. r., wciąż jeszcze czekają na repatriację, pozostając w warunkach wzrost rozpaczy.

W obozach skoczonych nie przysto sowanych do wyjątkowo trudnych warunków klimatycznych tegożecnej zimy, znajduje się ponad 400 rodzin polskich, w tym duża ilość kobiet w poważnym stanie oraz kilkadziesiąt małych dzieci. Zapomoga tygodniowa w wysokości 5 szylingów na jedną osobę nie jest w stanie w najmniejszym stopniu ulżyć repatriantom w ich ciężkiej sytuacji.





